



W PIĄTEK DNIA 21. LISTOPADA ROKU 1783



**Z Wilna dnia 21. Listopada.**

W przeszłą Sobotę, i ako na terminie poglug prawa przypadającym Trybunał Główny W. X. Lit. po wysłuchaney w Kościele Akademickim Wotywie o Duchu S. mianey przez J. X. Gzowskiego Suffragana Trockiego, i kazaniu mianym przez J. X. Wróblewskiego

Wikariusza Katedralnego Ordynaryinego Kaznodzieję w tymże Kościele Akademickim, udawszy się do Stuby, Sądy swoje rozpoczoł pod laską Jmć Pana Morawskiego Generata Majora diwizyi drugiey Woyzka Litewskiego, Kawalera Orderow S. Stanisława i Lwa złotego, Deputatata Pińskiego.



Mamy tu pewną wiadomość, że J. P. Jerzy *Sjodko* Marszałek Lidzki, Kawaler Orderu S. Stanisława po uczynionej przykładowej dyspozycyi tak co do duży iako też co do majątku swojego, świat ten pożegnał.

Z *Tunetu* dnia 25. *Września*. W tych dniach przybył tu *Officer* wysłany od *Porty*, który przywiozł listy do tutejszego *Beya* pisane od *W. Wezyra* i *Kapitana - Baszy*, i w nich rozkaz, zaraz, bez żadnych sprzeczek i wymówek, utrzymywać pokoy, tak iak przedtym, z *Cesarzem Rzymskim*, *Bey* dał odpowiedź *W. Wezyrowi* i *Kapitanowi Baszy*, że jest rozkazom fobie od nich danym powolny. W *Algierze*, pomieniony *Turecki Officer* toż samo uczynił, i wtymże zamiśle wyjechał do *Trypolu*.

Przeciwnie *Bey* niechce *Wenecyi* zfolgować, co się tycze nagrody za ładunek spalonego okrętu wyciąga on w przeciągu 4. miesięcy zadolyc czyniącey odpowiedzi; inaczej, Rzeczypospolitey wojnę niechybnie wypowie.

Z *Madrytu* dnia 29 *Września* *Król Jmć Katolicki* dał w pre-

zencie *Xiężney Jeymci Asturyjskiej* 100,000. *Piastrów*, i ubierz brylantów wielce kosztowny; nad to ieszcze rozkazał z *Królewskiego Skarbu* wszystkie długi *Xiężney* popłacić, które barzo są liczne; ponieważ *Xiężna Jeymć* hojne jałmużny między ubogich zwykła dawać.

Nadgradzając zasługi i męstwo *Dona Barcello* podczas ekspedycyi przeciw *Algierowi*, *Król Jmć* naznaczył iemu dożywotney pensyi intratę *Generała - Leytnanta*. *Officerowie*, którzy podczas tey ekspedycyi przytomni byli, iedni pensye od 4. do 6,000. *Realów*, drudzy otrzymali awans. *Wdowy* i dzieci tych, którzy podczas tey wyprawy pogineli, będą miały trzyletni żold po swoich zmarłych mężach i oycach, i do śmierci połowę ich lasy.

Z *Madrytu* dnia 6. *Października*. *Król Jmć Katolicki* nadgradzając pomyslną pracę *Dona Barcello* w dobywaniu *Algieru*, darował mu złotą szpadę brylantami sadzoną, i przyzдобił go *Wielkim Krzyżem Orderu Karola III*.

*Xiążę Asturyi* dał mu w prezencie złotą do la-



ski galke, bryllantami sadzoną; a *Infant Don Gabryel*, guz do Kapelusza, i szlifę brylantową.

Z *Konstantynopola dnia 1. Października*. Mówią, iż wydane są rozkazy, aby się zbierało liczne wojsko pod *Adryanopol*, dokąd już niektórzy wyżsi *Officerowie*, z korpusem *Jancza*, *row* z kilką *Judzynierami*, *Francuskiemi* poiechali. Po nad *Dunaiem* i *Rzeką Sawą*, stoi nie mało różnych *Tureckich Dywizyi*: wszakże *Komendanci* tego wojska, mianowicie *Basza Belgradzki*, mają rozkaz, uniknąć wszelkich takich kroków, któreby wojnę ściągnąć mogły.

Z *Paryża dnia 13. Paździer-*  
Upewniają, iż przybiegł z *Konstantynopola* *Kuryer* ieden *Turecki* wraz z iednym *Dragomanem*, i miał ten sobie dany od *Porty* rozkaz, aby listy oddał do rąk samemu *Hrabi de Ver-gennes*; gdyż *Dywan* nie chciał posyłać tych listów przez ręce *Posła Francuskiego w Konstantynopolu* będącego.

W *Porcie Tulonjskim*, nie przestają wszystko gotować do uzbroienia floty wojenney. Okręty wszystkie tam będące, są miedzią obite. Statki posy-

lane do *Rygi*, iak prędko ztamtąd powróciły do portu *Brest*, i drzewo na ład wyłożyły, wnet im dano rozkaz płynąć do *Baiony*, i zabierać całe drzewo do budowy, które się tylko w tym porcie znajduje.

Z *Paryża dnia 17. Paździer-*  
*nika*. Czas pogodny, który tu mamy od 7. do 8. dniu, pozwolił *J. Panu Montgolfier* czynić swoje doświadczenia: nie wiele one miały świadków; machina jego utrzymywana za każdym razem powrozami, podnosiła się do 30. do 40. i aż do 50. stop. Jeden z rzemieślnikow, iako też i *Pan Pilastré - du Rosier*, i sam nawet *J. Pan Montgolfier*, kilka razy z tą mahiną podnosili się. *Xiąże de Chartes*, będąc raz przytomnym tym doświadczeniom, chciał także wsiść na galeryę; ale, chociaż żadnego nie było niebezpieczeństwa, nie dopuszczono iemu iednak tego uczynić; i *Pan Dillon* wsiadł na jego miejsce z iednym *Kawalerem S. Ludwika*. Podniesieni oni byli do 40 blisko stop, i w tym samym momencie, w którym postrzeżono, że *Machina* miała zstępować, puszczono powrozy, po czym ona spadła przy końcu ogrodu, o sto



krokw od miejsca wzniesienia się, ale tak powoli, że ona już była na ziemi, a Pan *Dillon* nie poczuł żadnego uderzenia. Pan *Pilastre-du-Rosier*, od tego czasu często sam jeden podnosił się z tą Machiną dla utrzymania ognia w piecu, rzucając weń słomę: trzeba iey wiązkę na minutę, dla zabezpieczenia gęstwieniu się *Gasu*; i dnia zawczorayszego, temuż Panu *Pilastre* tak dobrze udawało się, iż dwa razy po półgodziny na powietrzu bawił się: widziano za każdym razem machinę podnoszącą się do 12. i do 15. stop, kiedy dostarczał iey nowego ciepła Już tedy tym sposobem, jak się pokazuje, okazano tego, iż można iak chcąc tę machinę i podnieść i spuścić; zostaje teraz ten sekret do odkrycia, aby ją można kierować linią horyzontalną, a mianowicie, aby można odnawiać *Gas* taką materją, któraby dawała płomień żywy i jasny bez żadnego dymu, i dłużej nieco trwający nad płomień z słomy zapaloney. Napelniana bywa ta wielka machina powietrzem, w przeciągu 5. tylko minut.

Z Paryża dnia 20. Października. Król Jmci Hiszpań-

ski nadgradzając troskliwość Hrabi *de Vergennes*, którą miał w interesach *Hiszpańskich* przy podpisywaniu pokoju, nominował go *Grandem Hiszpańskiem* Słychać, że on ma także otrzymać Order *Złotego Runa*; a syn jego jest wyniesiony od Króla Jmci na urząd *Kapitana-Pulkownika* w Gwardyi Królewskiej.

Z Wiednia dnia 18. Paździer: Cesarz Jmci od czasu swego powrotu, ustawnie pracuje w Gabinetcie. Mówią, iż wkrótce wyiedzie znowu do *Węgier*, ale w tym nic niemasz pewnego, iako i o wojnie z *Turkami*. To tylko pokazuje się rzecz pewna, że przynajmniej odłożone jest zerwanie pokoju, dla podanych nowych propozycji od Dworu *Wersalskiego*, który wszystkimi siłami stara się, nie dopuścić tey wojny Xiążę *Karol de Lichtenstein*. Komendant Generalny *Wiedeński*, o którym mówią, iż jest wysłany z szczególnemi zleceniami od Cesarza Jmci do Króla Jmci *Neapolitańskiego*, i do innych Dworów *Włoskich*, przejeżdżał dnia 30. *Września* przez *Mantwę*.



## SUPPLEMENT

## DO GAZET WILENSKICH

w PIĄTEK DNIA 21. LISTOPADA ROKU 1785.



*Z Turynu dnia 10. Października.* Załczenie ospy Królowej naszej, tak pomyślnie odprawiono, iż Monarchini nasza w zupełnym już została zdrowiu.

*Z Niższej Elby dnia 19. Października.* Twierdzą tu, że Imperatorowa Sejmce *Rossyjska*, na przyszły Rok będzie się znajdowała w *Chersonie*, gdzie odprawia się teży Wielkiej Monarchini Koronacja, jako Królowej *Krymu i Kubanu*. Pod tenże czas, mają się tam znajdować *Georgii Xiążęta Herakliusz i Salomon*, nowi Państwa *Rossyjskiego* Holdownicy.

*Z Austrii dnia 20. Października.* Drogi, które z Ziemi *Siedmiogrodzkiej* do *Moldawii* prowadzą, mają być reparowane od wojska *Celarskiego*, pod dozorem niektórych *Indyżnierów*. Ta droga reparać ma się kontynuować aż do samej

*Moldawii*, bez najmniejszych przeszkód od *Hospodara*.

Głoszą, że *Cesarzski* Internuncyusz w *Stambule* rozkaz odebrał, żądać od *Porty* powrócenia wszystkich Kraiów odpadłych od *Austrii* w roku 1739. i powrócenia tey korzyści, którą w przeciągu 44. lat *Porta* z tych krajów miała. Co się ściaga do tego drugiego punktu; wolność *Portie* zostawiona jest, czy w pieniądzech, czy też w odstąpieniu jakich krajów, *Austrii* nadgrodzić.

*Z Neapola dnia 20. Października.* Odebraliśmy wiadomość, że Marszałek *Don Alfons Pasqual*, Komendant *de Brindes*, zakończył piękny swój wiek, w roku życia swego 106.

*Z Londynu dnia 21. Października.* W *Prowincyi de Ket*, pewny partykularny człowiek kopiąc w *Ogrodzu de Stadbury*, wykopał przeszłego poniedziałku



skrzyńeczke, małą, w której było pięć sztuk monety srebrney, takiey wielkości, iak nasz pieniądz nazwany *Korona*. Na jedney stronie tej wykopaney monety, wyrażona jest *Arka Noego* z gołębicą i z różką oliwną, oraz z tym *Hebrajskim* charakterem napisem: *Sem, Chan, i Jafet*. Z drugiey strony wyobrażona jest głowa *Noego*, i napis jest taki: *Noe, Król Nowego Świata. Roku Nowego Świata dwa razy pięć.*

Z Londynu dnia 22. Paździer.

O ostatnim przez *Hiszpanów* atakowaniu *Algieru*, publiczne Wiadomości głosiły, iż zruynowanych z gruntu domów liczone w tym Mieście 2,048. a mocno nadpsowanych 700. Miało tamże zginąć *Barbarzyńców* 1,000. Nado ieficze, kazał *Dey* głowy poucinąć 316. swym *Maurom*, którzy przestrafzeni ogniem *Hiszpańskim*, chcieli dezertować.

Wszakże, ieden z tutejszych *Kupców*, odebrał list z *Algieru*, od brata swego tam osiadłego: podług którego, zruynowanych ( i to nie cale ) tam domow, liczą tylko 100. Zabitych ludzi 35. Ranionych 25. Mocny odpor dawali *Algierczacy*; dwa okręty *Hiszpańskie*, i *Szalup* 17. spali.

Odstępujących iuż nawet po bombardowaniu *Hiszpanów*, mocno *Barbarzyńcy* swemi *Galerami* i *Szalupy* napastowali *Morze* wyrzuciło na brzeg wiele trupow *Hiszpańskich*; których ucięte głowy kazał *Dey* do kupy znosić; i naliczono ich 703. Tenże *Dey*, po oddaleniu się od *Algieru* Floty *Hiszpańskiej*, znaczne pieniądze rozdał między swe żołnierze, w nagrodę statecznego ich męstwa.

Z Gratzu dnia 21. Paździer: W *Offen, Pest* i *Temesawar* osiadło na kilkaset familii przybyłych z *Holandyi*.

Z *Inspruku* dnia 26. Paździer: Dnia wczorayszego o ósmey ranney godzinie, przybył tu w najsławniejszym *incognito* Król *Jmć Szwedki* pod imieniem *Hrabi de Haga*, i stanął w *Hotelu* pod *Złotym Orlem*. W krótcie potym *Arcy-Xiężna Marya Elżbieta* wysłała *Hrabię de Coreth* *Cesarskiego* *Podkomorzego* i *guberskiego* *Konfylarz*, z oświadczeniem iey ukontentowania, które powzięła z szczęśliwego tu przybycia iego *Królewskiej Mości*, i razem zapraszając go na obiad.

Przez kilka godzin *Król Jmć* odpoczowszy, udał się o koto drugiey po południu godziny, w asystencyi *Hrabię de Wehrsen* i swego *Podkomorzego* *Bar-*



rona *de Taube*, do Cesarzkiej Rezydencyi, i jadł tam obiad u stołu na 20. osób. Po skończonym obiedzie, tuteysza Szlachta miała honor prezentować się Królowi Jegomości. Około piątej godziny pożegnawszy Król Jmć Arcy Xiężnę Jeymość, udał się do Zamku *Ambras*, dla oglądania osobliwości, które się tam chowają, Y po ósmey wieczornej godzinie, kontynuował dalszą swoją do *Włoch* podróż.

Z *Wiednia* dnia 25. Paździej: Posel *Francuski* do tuteyszego Dworu wyznaczony, *Mar. graff de Noailles*, dnia 22. tego miesiąca tu przybył, i dnia wczorayszego wieczorem miał u Cesarza Jmci powitanie Audyencyą, na którą był wprowadzony od Naywyższego Podkomorzego *Graffa de Rosenberg*, i pod czas niey miał honor podać Cesarzowi Jmci swoje listy kredencyalne.

Dnia 22. tego miesiąca, przybyły z *Peterzburga* kuryer, przywiozł dla *Rossyjskiego* przy tu

teyszym Dworze posła Xiążęcia *Galiczyna*, Order *S. Włodzimirza*.

Z *Malty* piszą że *Galery Zakonu Maltańskiego*, które podczas ataku na *Algier* z tak wielką sławą przytomne były, dnia 12. Września powróciły. Przywiozły one z sobą listy. w których Król *Hiszpański* Zakonowi *Maltańskiemu* iak nayobowiązaniey dziękuje, za daną sobie do ataku pomoc Jmne wszystkie *Maltańskie* okręty są na morzu, dla ściągania *Barbarzyjskich* okrętów.

Z *Wiednia* 5. Listopada. Cesarzki General - Maior *Hrabia Rzewuski*, w przelżą niedzielę, w przytomności niedawno tu przybyłego Xiążęcia Jmci *Adama Czartoryskiego*, Kapita Szlachetney *Galiicyjskiej* Gwardyi, w ręku naypierwszego Cesarzkiego Dworu Marszałka, Xiążęcia *de Starhemberg*, złożył przysięgę wierności, iako *Kapitan. Leytnant* pomienionej Szlachetney Gwardyi-

---

## DONIESIENIE z WILNA

Drukarnia *J. K. Mci* przy *Akademii Wileńskiej* będąca rozpoczawszy już *Kalendarzyk Polityczny* na Rok przyszły 1784. przy oswiadczeniu nalezytego podziękowania *J. J. PP. Regentom Kancellaryi Ziemijskich i Grodzkich*, mianowicie zaś *Oszmiańskim, Tro-*



ckim, Upitzkim, Zmudzkiem, Starodubowskim, Nowogr: Połock:  
Witepskim, Orszańskim, Mińskim i Rzeczyckim, za uwiadomienie  
o zaszytych odmianach w ich Powiatach, uprasza innych S. J. PP.  
Regentow o podobneż uwiadomienie w przeciągu naydaley tygodnia,  
inaczej zaś przerzeżona Drukarnia tych S. J. PP. Regentow, od  
których żadnego doniesienia nie będzie miała, iako nie żyjących  
z Kalendarzyka wykazuje.

Z mocy Dekretu Assessorji Litewskiej Kamienice dwie Katol-  
nickie i Dereżewiczow w Wilnie na Subocz ulicy będące pod kon-  
kurs podane przez licytacją publiczną przedane być mają dnia 2.  
Grudnia plus offerenti, ktoby z nich którą nabyć żądał, niech w Kan-  
cellaryi Woytowskiej Wileńskiej swoje quantum zapisze.

W mocy ze Dnia 18. na Dzień 19. Października Roku niniej-  
szego 1783. z Dobr Pofuszawia S. Jm. Pana Waleryna Billewicza  
Ciwuna Twerzkiego Xtiwa Zmudz: Ssty Eyragolskiego w Xtiwie  
Zmudzkiem położonych zbiegło dwóch chłopców, ieden z nich imieniem  
Franciszek Pilecki lat 18. lub 19. mający przez lat pięć do kuchni  
edukowany, a drugie tyle ieszcze służyć obowiązany, głowę zapu-  
szczoną na przedzie wystrzyżoną, włos czarny i krótki mający, twa-  
rzy pociągłej, gładkiej, miernie białej, oka pełnego, nosa pociągłego,  
sana wysnukły; wyszedł w zupanie sukna norderowego koloru nie-  
bieskiego, pas włóczkowy siatkowy dwóch kolorow zielonego z kar-  
mazynowym, kozuch przykrótki używany, siermięgę takż używaną,  
czapki dwie, iedną zimową kapuze z uszami sukna zielonego czarnym  
barankiem okładaną, drugą konfederatkę sukna karmazynowego  
wysoką białym barankiem wązko obwiedzioną z rożkami, botow parę  
nowych inchtowych wyniosł. Drugi forys dziedziczny imieniem Ka-  
zimierz Gaczionis od lat dziecińczych we Dworze hodowany, iednegoż  
wieku co i pierwszy, wzrostu niższego, włos czarny, głowę także  
za puszczoną mający, ospowaty, twarzy okrągłej greckiej, oczu  
zapadłych, nosa między oczami nieco wkleśłego, i wyniosł na sobie zu-  
pan nowy od liberyi sukna norderowego zielonego z sznurkiem z ko-  
lorow białego i zielonego mieszanym, pas szalony białego używany,  
siermięgę noszoną, czapkę okrągłą wysoką z felby szarej, wierzch  
sukna zielonego, botow parę nowych. Kto onych pozna i oznajmi,  
gdzie są, pewnie niezawodną wezmie nagrodę Cz. r. 2.